Ehre und des Vortheils seines Gebieters. Derselbe hat unter Graf Eberhard in der Fehde gegen den Erzbischof von Cöln die Burg und Herrschaft Woldenberg mit seinem eigenen Gelde zum Vortheile des Grafen selbst von Herren Hunold von Plettenberg gekauft und befestigt; die Stadt, welche die Neustatt heisst, angelegt und befestigt, desgleichen die Burg Schwarzenberg befestigt und einen starken Thurm darin erbaut. Der vorbenannte Droste Gerhard von Plettenberg aber hat durch seine Werke selbst an den Tag gelegt, wie sorgsam und treu er gewesen. In dem ihm anvertrauten Lande hat er, euere Rechte erhaltend und keine Geschenke bei den Unterthanen suchend, sich so gezeigt, dass er allen, über die er gesetzt ist, lieb war. Er hat die genannte Burg Schwarzenberg und die Stadt Neustatt, die durch genannten Ritter Rutger zuerst angelegt und gegründet worden, noch mehr befestigt und ausgebaut, auch obengenannter Stadt eine neue Burg hinzugefügt und viele andere nützliche Anlagen dabei gemacht. Auch hat er die Burg in Rode mit der daranliegenden Stadt von Grund aus aufgebaut und befestigt, viele umliegende Güter zu Nutz genannter Burg erworben und mehrere andere nützliche Anlagen an Mühlen und Fischteichen daselbst gemacht. Eben derselbe hat auch die Burg Clusenstein angelegt und befestigt. Noch ist unter andern von den drei vorbenannten Amtleuten, nemlich dem Herren

Ludolpho de Boynen, Rutghero de Altena milite et praedicto Gerhardo, quod aliquis eorum nunquam aliquod fortalitium tempore sui officii pro se acquisiverit, sicut officii moderno tempore faciunt et castra domini sui permittunt quandoque ruere et perire.

Castra vero vestra in aedificiis integra conservetis, et dum tempus exquirat, prout possibile erit et necesse, munita hominibus et victualibus teneatis. In guerris et in actibus bellorum vos semper confortatum et constantem vultu et animo ostendatis. Etiam in adversis seniorum conversationem et consilia ne spernatis, attendentes quod de Roboam rege, filio Salomonis, legitur in libro regum tertio cap. xii. Hic relicto consilio seniorum secutus est consilium iuvenum, propter quod populi, qui secundum consilium datum regi per senes obedire volebant, propter consilium datum regi per iuvenes recesserunt ab eo et se regi Jeroboam subdiderunt. Non taedeat vos habere consilia in factis vestris, quia scriptum est in libro sapientiae: **Omnia facias cum consilio, et postea non poenitebit.** Et iterum: **Qui agunt omnia cum consilio, reguntur sapientia.** Haec consilia cum amicis tractanda sunt, quos in vestros consiliarios duxeritis specialiter eligendos, non cum levibus per-

Ludolf von Bönen, dem Ritter Rutger von Altena und dem obbenannten Gerhard zu rühmen, dass keiner von ihnen, so lange er im Amte stand, jemals ein Schloss für sich erworben hat, wie heutzutage Amtleute thun und die Schlösser ihres Herren bisweilen verfallen und verkommen lassen.

Euere Burgen aber erhaltet vollständig an Gebäulichkeiten und, wenn die Zeit es erfordert, soviel es thunlich und erforderlich seyn wird, mit Mannen und Lebensmitteln versehen. In Fehden und Kriegshandlungen zeigt euch stets unerschrocken und standhaft in Blick und Muth. Verschmähet auch in Widerwärtigkeit nicht älterer Männer Erfahrung und Rath, eingedenk dessen, was von dem Könige Roboam, dem Sohne Salomos, im zwölften Capitel des dritten Buches der Könige zu lesen ist. Dieser liess der Bejahrten Rath unbeachtet und folgte der Jünglinge Rath, weshalb die Völker, welche gerne gehorchten, so lange der Greise Rath galt, wegen der Jünglinge Rath von ihm abfielen und sich dem Könige Jeroboam untergaben. Lasset Euch auch nicht verdriessen Rath zu halten bei euern Handlungen, wie im Buche der Weisheit geschrieben steht: Thue alles mit Ueberlegung, und es wird dich nachher nicht gereuen; und: Die alles mit Rath thun, werden von der Weisheit geleitet. Solchen Rathes ist mit Freunden zu pflegen, die Ihr umsichtig zu euern Räthen zu wählen habt, nicht aber mit leichten Per-

sonis vel iuvenibus, qui adulantur et loquuntur vobis blanda et placentia, ut trahant vos ad vana et ad ea aliquando, quae non expediunt, et non curant quantum expendatis, quantum detis, vel unde vel qualiter persolvatis. Nec sic innitami vestro sensui, ut non velitis audire consilia vestrorum specialium consiliariorum vobis fidelium, de quibus certi estis, quod non vellent vobis consulere, nisi quod ad vestrum pertineret honorem. Scriptum est enim per Salomonem: Ne innitaris prudentiae tuae, hoc est pertinaciae.

In publicis tamen iudiciis propter debita publica faciendis expedit quandoque, ut domini se inexorabiles et constantes ostendant, maxime dum salva iustitia et honore eius non licet facere, quod rogatur. Nam quandoque rogant illi, quod non vellent, quod fieret hoc, quod rogant.

Dum estis in populo, exhibeatis vos eis affabilem et benignum in salutationibus et loquelis vestris, hominibus quoque pauperibus vobis attinentibus, in eorum necessitate conqueri volentibus, audientiam non negetis. Pro servitio vobis impenso, vel pro quacunque alia re vobis grata, non negligatis hominibus grates reddere laeto vultu, ut cognoscant vobis gratum esse, quod fecerunt. Istud

sonen oder jungen Leuten, die da schmeicheln und lieblich und gefällig zu Euch reden, damit sie Euch zu Eitelem hinziehen und mitunter zu dem, was da nicht frommt, und die sich nicht darum kümmern, wieviel es kostet, was Ihr aufwendet, oder woher Ihr das Geld dazu nehmen sollet. Steifet Euch auch nicht so auf euere eigene Ansicht, dass Ihr nicht die Rathschläge euerer besonderen Rätthe hören wollet, die euch treu sind und von denen Ihr wisset, dass sie euch nichts rathen mögen, als was zu euerer Ehre gereicht. Denn es steht geschrieben bei Salomo: Steife dich nicht auf deine Klugheit, das ist Eigensinn.

Bei öffentlichen Gerichtshandlungen jedoch, die wegen öffentlicher Schulden vorzunehmen sind, ist es bisweilen gut, dass die Herren sich unerbittlich und fest zeigen, besonders wenn Gerechtigkeit und Ehre das zu thun nicht gestatten, um was gebeten wird. Denn bisweilen bitten jene wohl um etwas, dessen Erfüllung sie nicht einmal selbst wünschen.

Wenn Ihr unter dem Volke seid, dann zeigt Euch herablassend in Gruss und Rede, und auch armen Leuten, die zu euern Unterthanen gehören, und die Euch ihre Noth klagen wollen, verweigert nicht euer Gehör. Für die Euch geleisteten Dienste, sowie für alles Euch erwiesene angenehme versäümet nicht den Leuten Dank zu sagen mit freundlicher Miene, damit sie erkennen, dass Euch angenehm war, was sie gethan haben. Das kostet

non constat vobis nisi verbis, quod multum hominibus erit gratum. Audivi aliquando, salva reverentia vestra, quod satis raro istud facere consuevistis. Illis namque, qui in servitio vestro usque in finem vitae suae fideliter perseverant, decet vos non solum grates referre, sed etiam eorum successoribus, filiis et nepotibus, ut propter hoc etiam illis tanto favorabilior existatis.

Tempora vestra non inutiliter expendatis, ut diem non vertatis in noctem et noctem in diem; sed horas diei, si placet, taliter distinguatis, ut primo mane vacetis Deo et vobis, missam audiendo, et deinde ante prandium, si non habueritis necessaria pertractare, lusibus et solatiis, prout libet et placuerit, vacando. In expensis faciendis et in curiis tenendis et conviviiis, nec non in donis tribuendis, vos taliter temperetis, ne plus expendatis, quam convenienter et commode persolvere valeatis. Minus enim vituperabile est in his excessum non facere, quam semper in debitis remanere. Nam principes et magnates, qui habent terras defendere, non timentur, nec quicumque facere possunt, si in bonis deficiunt. In donis autem dandis secundum doctrinam sapientis considerata sunt haec quatuor, videlicet, cui detis,

Euch nichts weiter als Worte und wird dennoch den Leuten gar angenehm seyn. Ich habe wohl schon einmal gehört, dass Ihr, mit euerer Erlaubniss sey es gesagt, diess ziemlich selten zu thun pflegt. Denn nicht bloss gegen die, welche in euerem Dienste bis an das Ende ihres Lebens getreulich aushalten, geziemt es Euch, eueren Dank zu äussern, sondern auch gegen ihre Nachfolger, Söhne und Enkel, damit Ihr dadurch auch bei diesen um so beliebter werdet.

Euere Zeit verbringet nicht unnütz, dass Ihr den Tag nicht zur Nacht machet und die Nacht zum Tage, sondern die Stunden des Tages, so es Euch gefällt, theilet so ein, dass Ihr am Morgen Euch mit Gott und Euch beschäftigt indem Ihr die Messe höret und dann vor dem Mittagmahle, wenn Ihr nichts nothwendiges zu thun habt, Euch nach Belieben Spielen und Erholungen hingebet. Wenn Ihr Ausgaben zu machen, Hof zu halten und Geschenke zu geben habet, dann richtet Euch so ein, dass Ihr nicht mehr aufwendet, als was Ihr angemessen und bequem zu bezahlen im Stande seid. Es ist minder tadelnswerth, hierin nicht zu weit zu gehen, als immer in Schulden zu stecken. Denn Fürsten und Herren, welche Länder zu vertheidigen haben, werden nicht gefürchtet und vermögen nichts, wenn sie am Besten zu kurz kommen. Bei Ertheilung von Geschenken sind nach dem Ausspruche eines Weisen folgende vier Punkte zu berücksichtigen, nemlich wem Ihr

quid detis, quare detis, quando detis. Melius est enim quandoque non dare, quam, quod dandum est, sub mutuo recipere et posse illud postea difficulter solvere. Et si quando ex quocunque vos oporteat mutuum contrahere, caveatis vobis ab mutuis usuratis, in quantum poteritis, et maxime ab illis periculosis mutuis et damnosis, pro quibus vos oporteat multitudinem fideiussorum ponere ad comestus, sicut in Colonia consuetum est fieri. Huiusmodi enim debita mutuatorum debitores creditorum subiiciunt servituti. Scriptum est enim in libro sapientiae: Qui accipit mutuum, servus est feneratoris.

Ad ea igitur, quae superius sunt praedicta, alia, quae sequuntur, ad debitam et ad pacificam terrae gubernationem et defensionem inter cetera expediens esse puto, ut ipsius comitatus de Marka unitas indivisibiliter conservetur, videlicet ut castra, iurisdictiones et districtus per unum tantummodo et non per plures comites gubernentur. Sic enim pax in terra poterit conservari, sic contra vicinos dominos et alios extraneos invasores tanto fortius defensari, quod fieri non posset, si in se ipsa esset divisa. Nam si dividatur, tunc una pars subditorum uni domino, altera pars alteri domino adhaerebit, et tanto

gebet, was Ihr gebet, warum Ihr gebet, wann Ihr gebet. Ja bisweilen ist es besser nichts zu geben, als dass man, was man giebt, erst leihen muss und es dann später nur schwer wiedergeben kann. Und wenn Ihr je bei irgend einer Veranlassung eine Anleihe machen müsst, dann hütet Euch, soviel Ihr könnt, vor Anleihen mit hohem Zinsfusse, und am meisten vor jenen gefährlichen und schädlichen Anleihen, bei denen Ihr eine Menge von Bürgen zum Einlager stellen müsst, wie zu Cöln zu geschehen pflegt. Denn dergleichen aus Anleihen stammende Schulden geben die Schuldner der Slaverei der Gläubiger preis. Wie ja im Buche der Weisheit geschrieben steht: Wer da leihet, der ist ein Slave des Wucherers.

Ausser dem bereits gesagten halte ich zu einer ordentlichen und friedlichen Regierung und Vertheidigung des Landes unter andern auch das für frommend, dass die Einheit der Grafschaft Mark selbst ungetheilt erhalten werde, dass nemlich die Burgen, Gerichte und Bezirke nur von einem einzigen und nicht von mehreren Grafen regiert werden. Denn so wird Frieden im Lande erhalten werden, so dasselbe gegen benachbarte Herren und auswärtige Angreifer um so kräftiger vertheidigt werden können, was unmöglich seyn würde, wenn sie in sich selbst getheilt wäre. Würde sie nemlich getheilt, dann würde ein Theil der Unterthanen dem einen Herren, der andere dem andern Herrn anhangen und das Land hinsicht-

terra ad se defendendum erit debilior contra adversarios extraneos, quando sic esset divisa, quae hucusque unita fortiter et viriliter se defendit. Scriptum enim est in Evangelio: Omne regnum in se divisum desolabitur, quod satis patet in nonnullis dominiis ducatum, comitatum et dominorum, qui olim magni fuerunt nominis et potentiae, quae nunc per partitiones diversas in haeredes factas ad statum modicum sunt redacta, maxime cum imperiali auctoritate sit sancitum, ducatus, marchionatus et comitatus dividi non debere. Et sicut videtur in dominiis, quae divisa sunt, quod semper decrescunt, sic videtur e contra in dominiis, quae divisionem non patiuntur, quod continue magis fortificantur et crescunt. Virtus enim unita viget, divisa frangitur, et secundum philosophum omnis virtus aggregata fortior est se ipsa separata.

Ad vos igitur castrorum castrenses et alios comitatus de Marka milites et armigeros universos, nec non oppidorum oppidanos dirigo nunc sermonem, vos hortando ut, si volueritis in terra habere tranquillitatem et pacem perpetuam, vobis et vestris filiis ac successoribus necessariam et quam maxime profuturam, hoc etiam peragite, ut per unum tantummodo comitem, cui fide-

lich seiner Vertheidigung gegen auswärtige Feinde zu schwach seyn, wenn es so getheilt wäre, während es ungetrennt bis jetzt kräftig und mannhaft sich vertheidigt hat. Auch heisst es ja im Evangelio: Jedes in sich getheilte Reich wird zu Grunde gehen; und dies hat sich deutlich genug gezeigt bei manchen Besitzern von Herzogthümern, Grafschaften und Herrlichkeiten, die einst einen grossen Namen und Macht besaßen, deren Länder aber jetzt durch verschiedene zwischen den Erben vorgenommene Theilungen zur Mittelmässigkeit herabgesunken sind, wie denn auch nach kaiserlicher Verordnung Herzogthümer, Markgrafschaften und Grafschaften nicht getheilt werden sollen. Und wie man Herrschaften, die getheilt worden, stets abnehmen sieht, so sieht man im Gegentheil die, welche keine Theilung erleiden, stets mehr und mehr erstarken und wachsen. Vereinte Macht ist stark, getheilte wird gebrochen, und nach dem Weltweisen ist eine jede Tugend im Verein mit andern stärker, als wenn sie getrennt ist.

Darum richte ich an euch Burgmänner und andere Ritter und Edelleute der Grafschaft Mark insgesamt, und auch an euch Städtebewohner jetzt meine Rede und ermahne euch: Wenn ihr im Lande Ruhe und Frieden haben wollet, der für euch und euere Söhne und Nachfolger so nöthig wie heilsam ist, dann suchet auch dahin zu wirken, dass die Grafschaft nur durch einen einzigen Grafen, dem ihr Treue leistet,

tatem praestetis, comitatus regatur: alioqui, si regimen comitatus in plures partiri contigerit, ex hoc verisimiliter formidandum esset, ne multa inconvenientia et pericula sequerentur, videlicet guerrae et discordiae intestinae inter dominia sic divisa, et inter milites et armigeros, et oppida, quorum una pars uni domino, et alia pars alteri adhaereret, ut praedictum est. Et si illi domini, in quos sic terra partiretur, plures filios generarent, ita quod iam divisa subdividi iterum contingeret, sic comitatus de Marka omnino redigeretur in nihilum et perderet nomen atque famam, fortitudinem et honorem, qui per comites de Marka, qui fuerunt pro tempore, usque in praesens tempus cum maxima sollicitudine et labore dilatatus est, et cum adiutorio suorum militum et armigerorum et aliorum subditorum sibi fortiter et fideliter assistentium viriliter et strenue propugnatus est. Et sicut famosa numerositas et strenuitas hominum militarium, quibus ipse comitatus abundare dinoscitur, ipsum comitatum fortificavit et decoravit hucusque, sic eorundem militarium numerositas, cum essent inter se divisi, terrae tanto periculosius caderent in ruinam, quando inter se altera pars contra alteram in dissensiones et in guerras forsitan consurgerent, et sic omnes subditi depauperantur, cum nulla in

regiert werde; denn woferne die Regierung der Grafschaft zwischen mehrere getheilt werden möchte, würde wahrscheinlich zu befürchten seyn, dass daraus vielerlei Nachtheile und Gefahren erfolgten, nemlich Fehden und innere Zwistigkeiten zwischen den so getrennten Herrschaften, und zwischen Rittern und Edelleuten und Städten, von denen ein Theil dem einen Herren, der andere dem andern anhangen würde, wie schon gesagt ist. Und wenn jene Herren, zwischen denen das Land also getheilt würde, mehrere Söhne erzeugten, so dass das bereits getheilte wiederum in noch kleinere Theile vertheilt würde, dann würde die Grafschaft Mark ganz und gar in nichts zerfallen und Namen und Ruhm, Kraft und Ehre verlieren, sie, die durch die bisherigen Grafen von der Mark bis auf den heutigen Tag mit höchster Sorgfalt und Arbeit vergrössert und mit Hülfe ihrer Ritter und Edelleute und ihrer anderen Unterthanen, die ihnen kräftig und getreulich beistanden, mannhaft und tapfer vertheidigt worden ist. Und sowie die bedeutende Zahl und Tüchtigkeit ritterbürtiger Männer, deren diese Grafschaft bekanntlich so viele hat, die Grafschaft selbst gestärkt und bisher zu Ehren gebracht hat, ebenso würde diese Menge von Edelleuten, unter sich uneins, dem Lande zu einem noch gefährlicheren Verderben gereichen, wenn der eine Theil gegen den andern in Zwietracht und Fehden sich erhöbe und so alle Unterthanen verarmten, weil keine Sicherheit

eis esset securitas. Verum ad haec vobis illa duxi ad memoriam revocanda, quae ego praesens vidi et audivi, et plures ex vobis audistis et vidistis, ex quibus ad praemissa praecavenda informationem habere poteritis aliqualem, videlicet quod defuncto bonae memoriae domino Adolpho comite, domini nostri Engelberti comitis patre, dum domicellus Everhardus de Marka, ipso adhuc praeposito Monasteriensi existente, in ecclesia monialium in Hurde coram multitudine copiosa castrensi et aliorum militum et militarium, nec non oppidanorum comitatus de Marka, a domino comite Clevensi et a domino comite Engelberto praedicto ibi praesentibus peteret sibi portionem condividi comitatus.

Ad hoc praedictorum castrensi et aliorum militum et militarium, qui ibi aderant, auxilio et consilio requisito, dicti castrenses et alii supradicti de voluntate partium praedictarum se trahentes ad partem unanimo consilio inter se habito redierunt et eisdem domino Clevensi et domicello Everhardo, qui de tunc nondum erat miles, per vivae vocis organum domini Johannis de Lymborch responderunt. Rogabant namque et suadebant, quod praedicto domicello Everhardo de bonis et redditibus comitatus de Marka talis et tanta portio secundum consilium et con-

mehr vorhanden wäre. Hiebei aber glaube ich Euch etwas ins Gedächtniss zurückrufen zu müssen, was ich gesehen und gehört habe, und was auch mehrere von Euch gesehen und gehört, und woraus Ihr zu Verhütung ähnlicher Nachtheile eine Lehre ziehen könnet: wie nemlich nach dem Tode des Grafen Adolphs seligen Andenkens, des Vaters unseres Herrn Grafen Engelbert, Junker Eberhard von der Mark, damals noch Probst zu Münster, in der Kirche des Nonnenklosters zu Hörde, im Beiseyn einer grossen Menge von Burgmännern, Rittern und anderer vom Adel, auch von Städten der Grafschaft Mark, von dem dort anwesenden Herrn Grafen von Cleve und dem vorbenannten Herrn Grafen Engelbert gefordert hat, dass ihm ein Theil der Grafschaft zugetheilt werde.

Als hierzu die Hülfe und der Rath der vorbenannten dort anwesenden Burgmänner und anderer Ritter und Edelleute erfordert worden war, traten besagte Burgmänner und die anderen vorbenannten mit Zustimmung vorbesagter Parteien ab, und nachdem sie eine einmüthige Berathung unter einander gehalten hatten, traten sie wieder ein und ertheilten dem Herrn Grafen von Cleve und dem Junker Eberhard, der damals noch nicht Ritter war, durch den Mund des Herrn Johann von Limburg folgenden Bescheid. Sie baten nemlich und riethen, dem vorbenannten Junker Eberhard von den Gütern und Einkünften der Grafschaft Mark, nach näherer Berathung und Einigung beider-

cordiam amicorum partium, utrinque ad hoc assumendorum, daretur et assignaretur, sicut deceret, et de qua posset et deberet merito contentari. Hoc rogabant et suadebant; sed quod comitatus de Marka in castris, munitionibus et in redditibus scinderetur vel partiretur, in hoc non consentiebant, sed volebant ut comitatus ipse indivisus maneret et eius regimen apud unum tantummodo comitem maneret, cui fidelitatem tenerentur praestare. Haec vel similia, sicut possum recolere, ibidem audivi.

Verumtamen si comes, qui fuerit pro tempore, fratres habeat et sorores, iustum est et debitum, ne paternae hereditatis expertes remaneant, quod fratribus secundum amicorum consilium, prout possibile fuerit et conveniens, de comitatu bona et redditus assignentur et sorores maritentur sicut statum eorum decebit, vel aliter provideatur eisdem, prout decens fuerit atque iustum, sic tamen, quod ipsius comitatus castra, oppida et munitiones, iurisdictiones et districtus indivisi maneant et sub unius comitis potestate semper consistent. Haec praedicta scribo, prout secundum sensus mei parvitatem expedire mihi videtur, salvo tamen in omnibus aliorum consilio meliori.

Post haec autem ad historiam de comitibus de Marka et de eorum origine, prout superius in

seits zu wählender Schiedsfreunde, einen angemessenen Theil, mit dem er mit Recht zufrieden seyn könnte und müsste, zu geben und zu überweisen. So baten und riethen sie; dass aber die Grafschaft Mark an Burgen, Vesten und Einkünften zerrissen oder getheilt würde, dazu willigten sie nicht ein, sondern wollten, dass die Grafschaft selbst unzertheilt und ihre Regierung in der Hand eines einzigen Grafen verbliebe, dem sie Treue zu leisten verbunden wären. Diess oder ähnliches, wie ich mich noch erinnern kann, habe ich dort gehört.

Dennoch aber ist es, wenn der zeitweilige Graf Brüder und Schwestern hat, billig und recht, dass sie von der väterlichen Erbschaft nicht ausgeschlossen bleiben, sondern dass den Brüdern, nach der Freunde Rath, soweit es möglich und angemessen seyn wird, von der Grafschaft einige Güter und Renten angewiesen, und dass die Schwestern standesmässig verheirathet oder sonst versorgt werden, wie es geziemend und recht ist, so jedoch, dass die Burgen, Städte und Vesten, die Gerichte und Bezirke der Grafschaft unzertheilt und immer unter der Gewalt eines einzigen Grafen bleiben. Diess alles schreibe ich, wie es mir nach meinem geringen Verstande nützlich zu seyn bedünkt, ohne dem besseren Rathe Anderer vorgreifen zu wollen.

Jetzt aber wende ich mich zur Geschichte der Grafen von der Mark und ihres Ursprungs, was, wie

principio sum exorsus, ad quod principalis mea in hoc opere tendit intentio, me converto, sicut et scripta antiqua in monasterio Montis veteris Cisterciensis ordinis habita et reperta testantur, et ante haec tempora et usque in praesens antiquorum fida relatio memoratur et tenet.

Duo igitur erant fratres Ottoni imperatori tertio specialiter cari ex nobili et illustri Romanorum prosapia et progenie procreati, videlicet Ursinorum, qui usque in hodiernum diem inter nobiliores et potentiores in urbe Romana reputantur. Hi duo fratres cum praedicto imperatore ad partes citramontanas venerunt. Qui cum per provisionem suorum parentum pecunia abundarent, ipsius imperatoris freti potentia et favore, terram emerunt et dominium, cupientesque sibi domicilii locum tutum et fortem quaerere, montem quendam vocatum a terra illius incolis *Woluesecke* in terra inculta, montosa et nemorosa ac vastae solitudinis inceperunt firmare. Primo quidem ipsius montis cacumen de arboribus explanantes in circuitu eius ipsum montem cum arboribus circumcirca succisis vallabant et firmabant. Inter haec avis quaedam, quae *Haselhon* vocatur vulgariter, futuri boni omen pronuncians, per operantium et secantium strepitum fugata, in sinu domini refugium

ich oben zu Anfang angedeutet habe, mein Hauptzweck bei diesem Werke ist, und zwar nach dem, was alte im Cistercienserkloster Altenberge vorfindliche Schriften bezeugen, und vor diesen Zeiten und bis auf die Jetztzeit der Alten getreuer Bericht erzählt und enthält.

Zwei Brüder aus edelem und berühmten Römerstamme, nemlich aus der Familie der Ursiner, welche bis auf den heutigen Tag unter die Edleren und Mächtigeren in der Stadt Rom gezählt werden, waren Kaiser Otto dem dritten besonders lieb und werth. Diese beiden Brüder kamen mit dem vorbenannten Kaiser in diese Lande, und da sie durch die Fürsorge ihrer Eltern Geld in Überfluss hatten, kauften sie, auf die Macht und die Gunst des Kaisers bauend, ein Land und eine Herrlichkeit, und da sie sich einen sicheren und festen Ort zur Wohnung gründen wollten, begannen sie einen gewissen von den Bewohnern jenes Landes Wolfseck genannten Berg, in unbebauter, waldiger und gebirgiger Gegend und in öder Wildniss, zu befestigen. Sie fingen zunächst damit an den Gipfel dieses Berges von Bäumen zu entblößen und umwallten und befestigten den Berg selbst ringsum mit den rundumher gefälltten Bäumen. Als man damit beschäftigt war, flog ein Haselhuhn, künftigen Glückes Vorbedeutung bietend, durch den Lärm der Arbeiter und Holzfäller aufgescheucht, Schutz suchend einem der Herren in den Busen. Der Herr

quaerens se recepit, quam idem dominus in veste, quae cappa secundum morem temporis illius a nobilibus usus fuit portari, circumvolvit, dicens operariis: Non deficiet hic, donante Deo, opus prosperum; procedite ad opera securi, Dei gratia opus hoc feliciter prosperabitur.

Interim percipiente hoc comite de Arnsbergh, cuius tunc termini comitatus longe lateque distendebantur et potestas, nec aliud nomen comitis in terra illa habebatur, arbitratus est sibi fieri iniuriam, sibi que non expedire montem illum firmari et per alienigenas occupari, misit ad eos requirens ut cessarent ab opere, quia nimis prope essent apud eum. Ex hoc castro suo nomen indiderunt vocantes ipsum *Altena*, quod est dicere nimis prope. Comes vero de Arnsbergh volens eos propulsare, cum dictum montem, in quo castrum firmare coeperunt, obsidere tentaret, videns locum fortem et inexpugnabilem, vacuus inde recessit.

Post haec hi duo fratres, dicto castro *Altena* firmato, aliud castrum, quod magis prope esset apud *Rhenum* versus *Coloniam* super fluvium, qui dicitur *Dune*, in monte, ubi adhuc apparent castri vestigia, quod *Aldenbergh* vocabatur, fundaverunt. Sicque dicti fratres dicta duo castra aliquanto tempore communiter possidebant, qui per suam industriam et probitatem, nec

hüllte dasselbe in die Kaputze des Mantels, den die Edelen der damaligen Zeit zu tragen gewohnt waren, und sagte zu den Arbeitern: Durch Gottes Gnade wird es hier am Gelingen nicht fehlen; haltet euch unbesorgt an der Arbeit; unter Gottes Schutz wird der Bau glücklich von statten gehen!

Als inzwischen der Graf von Arnsberg diess vernahm, dessen Grafschaft und Macht sich damals weit und breit erstreckte, da es keinen andern Grafen in diesem Lande gab, so glaubte er es geschehe ihm Unrecht und gereiche ihm zum Nachtheil, dass jener Berg befestigt und von Fremden in Besitz genommen werde. Er schickte daher Boten an sie und forderte sie auf von dem Baue abzustehen, da sie ihm allzu nahe kämen. Hievon gaben sie ihrer Burg den Namen und nannten sie Altena. Als aber der Graf von Arnsberg sie verjagen wollte und den Berg, auf dem sie eine feste Burg zu errichten begonnen hatten, zu belagern Anstalt machte, fand er, dass der Platz fest und uneinnehmbar war, und zog unverrichteter Sache ab.

Nachdem nun diese beiden Brüder die genannte Burg Altena befestigt hatten, gründeten sie näher dem Rheine nach Cöln zu am Dünflusse, auf einem Berge, wo die Spuren der Burg noch sichtbar sind, eine zweite Burg, Altenberge genannt. So besaßen besagte Brüder die genannten beiden Burgen geraume Zeit gemeinschaftlich und vergrösserten durch ihre Thätigkeit und Tüchtigkeit, und gestützt auf die Macht des

non Romani imperii freti potentia se successivis temporibus et possessionibus et dominiis, prout inferius dicitur, postmodum non modicum dilatabant.

A praedictis duobus fratribus comites de Monte et de Marka et eorum comitatus et dominia sumserunt initium, propter quod sicut fraternalis unitas et dilectio dictis duobus comitatibus dedit principium, sic inter eorum successores comites concedat Dominus per suam gratiam vinculum pacis perpetuum. Hoc namque expediens est utrique; per hoc stant fortiter utrobique, et se mutuo confoventes per eorum unitam potentiam poterunt impugnantium insultus fortius propulsare. Quod si non fecerint, quod absit, eorum potentia divisa adversantium facilius succumbet incursibus. Hoc progenitores eorum non improvide attendentes, quotiens retroactis temporibus per propagationes longaevi temporis propinquitate graduum eos disiungi et distare contigerat, totiens per matrimonia propinquitatem iterum renovabant, et non ad insipientiam sibi, quia, quando propinquitate sanguinis erant disiuncti, tunc nunquam vel raro inter eos visum est guerras non esse.

Quia praedictorum duorum fratrum et eorum, qui ab ipsis descenderunt, filiorum et nepotum nomina et ipsorum successus et gesta usque ad tempora Lotharii tertii imperatoris antiquitas tem-

römischen Reiches, im Laufe der Zeit ihre Besitzungen und Herrschaften, wie später erzählt werden wird, nach und nach nicht wenig.

Von den vorbenannten beiden Brüdern haben die Grafen von Berg und Mark und ihre Grafschaften und Herrlichkeiten ihren Anfang genommen, und so möge denn, wie brüderlicher Eintracht und Liebe beide Grafschaften ihr Entstehen verdanken, der Herr unter ihren Nachfolgern durch seine Gnade ein ewiges Band des Friedens erhalten. Das ist für beide vortheilhaft, dadurch stehn sie allseitig fest, und indem sie sich gegenseitig durch vereinte Macht unterstützen, werden sie des Feindes Angriffe mit mehr Kraft abwehren. Wenn sie, was Gott verhüte, diess nicht thun werden, dann wird ihre zertheilte Macht ihrer Gegner Anfällen leichter unterliegen. Diess wohlweise berücksichtigend haben ihre Vorfahren, so oft in früheren Jahren im Laufe der Zeit die verwandtschaftlichen Grade sie weiter von einander entfernt und getrennt hatten, die Verwandtschaft durch Ehebindnisse wieder erneuert, und zwar nicht ohne weise Berechnung, da, so oft die Verwandtschaft weiter auseinander gegangen war, nie oder doch selten der Fall eintrat, dass keine Fehden zwischen ihnen stattfanden.

Weil nun der vorbenannten Gebrüder und der von ihnen abstammenden Söhne und Enkel Namen, Erfolge und Thaten bis auf die Zeiten des Kaisers Lothar des Dritten durch die Ungunst der Zeit der Vergessenheit

porum abolevit, eapropter de imperatoribus et regibus, qui tempore medio regnaverunt, et de aliquibus aliis incidentibus hic duxi aliqua inserendum, incipiendo ab Ottone tertio imperatore, qui regnare incepit anno Domini millesimo.

Praedicto Ottone defuncto Henricus dux Bavariae, filius Henrici ducis, qui fuit genitus de Henrico fratre primi Ottonis imperatoris, succedit et ungitur in regem ab episcopo Moguntino anno Domini MIII., sancto Heriberto Coloniensi archiepiscopo ecclesiae Coloniensi tunc praesidente, qui ipsum non coronavit, pro eo quod idem dux in reversione de Italia ipsum offenderat, insignia regalia post mortem Ottonis violenter de eius manibus extorquendo, quem tamen idem imperator postmodum, festum natalis Domini in Colonia celebrans, humili satisfactione placat. Cui reconciliatus idem archiepiscopus praedixit se prope diem esse mortis suae, quod et factum est: cui successit Peregrinus archiepiscopus.

Defuncto Henrico pio imperatore et designato per ipsum prius principibus sibi successore Conrado, viro regii sanguinis et egregiae libertatis, quippe qui nunquam se submiserat alicuius servituti, idem Conradus successit in regno anno Domini MXXV. Huius Conradi filius puer Aquis sublimatur in regem et postea filiam regis